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Trong số này: 

1. QĐ TCTD duy trì số dư tiền gửi tại NHCSXH 1 

2. Biểu thuế ƯĐĐB với hàng hóa NK từ Chi Lê 2 

3. Danh sách văn bản mới về lĩnh vực TC-NH 3 

 

BẢN TIN PHÁP LUẬT 

(Tuần từ 28/8 đến 3/9 năm 2011) 

 

 

 

Quy định việc các Tổ chức tín dụng 

nhà nước duy trì số dư tiền gửi tại 

Ngân hàng chính sách xã hội 

Nguồn: vnbaorg.vn 

Ngày 19/11/2013, 

Ngân hàng Nhà 

nước Việt Nam 

(NHNN) đã ban 

hành Thông tư số 

23/2013/TT-

NHNN quy định việc các tổ chức tín 

dụng (TCTD) nhà nước duy trì số dư 

tiền gửi tại Ngân hàng Chính sách xã 

hội. 

Theo đó, đối tượng áp dụng của Thông 

tư bao gồm các ngân hàng thương mại 

nhà nước và các ngân hàng thương mại 

cổ phần do nhà nước sở hữu trên 50% 

vốn điều lệ: Ngân hàng Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn Việt Nam, Ngân 

hàng thương mại cổ phần Công thương 

Việt Nam, Ngân hàng thương mại cổ 

phần Ngoại thương Việt Nam, Ngân 

hàng thương mại cổ phần Đầu tư và 

Phát triển Việt Nam, Ngân hàng thương 

mại cổ phần Phát triển nhà đồng bằng 

sông Cửu Long. 

Thông tư quy định, hàng năm, các 

TCTD nhà nước có trách nhiệm duy trì 

số dư tiền gửi tại Ngân hàng Chính 

sách xã hội bằng 2% số dư nguồn vốn 

huy động bằng đồng Việt Nam tại thời 

điểm ngày 31/12 năm trước. 

Số dư nguồn vốn huy động bằng đồng 

Việt Nam tại thời điểm ngày 31/12 năm 

trước bao gồm: Tiền gửi không kỳ hạn, 

tiền gửi có kỳ hạn, tiền gửi tiết kiệm, 

phát hành chứng chỉ tiền gửi, kỳ phiếu, 

tín phiếu, các hình thức nhận tiền gửi 

khác của cá nhân, tổ chức (trừ TCTD, 

chi nhánh ngân hàng nước ngoài) theo 

quy định tại Khoản 13, Điều 4 Luật 

Các TCTD; phát hành trái phiếu để huy 

động vốn từ cá nhân, tổ chức (trừ 

TCTD, chi nhánh ngân hàng nước 

ngoài). 

Trường hợp số dư tiền gửi phải duy trì 

trong năm kế tiếp lớn hơn số dư tiền 

BẢN TIN PHÁP LUẬT 
(Bộ môn Luật Tài chính – Ngân hàng, Trường Đại học Luật Hà Nội) 

Ban biên tập 

Người thực hiện    : Hoàng Minh Thái 

   Chịu trách nhiệm kiểm soát về nội dung : TS. Phạm Thị Giang Thu 

Bản tin được xác định là tài sản của Ban biên tập, cấm vi phạm 
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gửi của năm trước thì các TCTD nhà 

nước phải bổ sung số dư tiền gửi bằng 

số tiền chênh lệch lớn hơn. Trường hợp 

số dư tiền gửi phải duy trì trong năm kế 

tiếp nhỏ hơn số dư tiền gửi của năm 

trước thì các TCTD nhà nước được rút 

bớt số tiền gửi bằng với số chênh lệch 

nhỏ hơn hoặc tiếp tục duy trì số dư tiền 

gửi của năm trước. 

Thông tư cũng quy định cụ thể lãi suất 

tiền gửi bằng đồng Việt Nam của các 

TCTD nhà nước tại Ngân hàng Chính 

sách xã hội; quy trình, thủ tục gửi tiền 

tại Ngân hàng Chính sách xã hội. 

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ 

ngày 02/01/2014. 

  
 

Ban hành biểu thuế nhập khẩu ưu đãi đặc biệt với hàng hóa nhập khẩu từ Chi 

Lê  

Ngày 11 tháng 11 năm 2011 tại 

Honolulu, Hoa Kỳ, Chính phủ nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(sau đây gọi tắt là Việt Nam) và Chính 

phủ nước Cộng hòa Chi Lê (sau đây gọi 

tắt là Chi Lê) Hiệp định thương mại tự 

do Việt Nam - Chi Lê (VCFCA) giai 

đoạn 2014-2016. Hiện thực hóa những 

thỏa thuận của Hiệp định, Bộ Tài chính 

đã ban hành Thông tư số 162/2013/TT-

BTC về Biểu thuế ưu đãi đặc biệt áp 

dụng với hàng hóa nhập khẩu từ Chi 

Lê. 

 

 

Nhằm tăng cường các hoạt động 

thương mại giữa các Quốc gia, nhiệm 

vụ hàng đầu của các Hiệp định thương 

mại tự do là làm giảm sự tác động của 

hàng rào thuế quan lên hàng hóa xuất – 

nhập khẩu.  Được Thủ tướng Chính phủ 

Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt 

Nam phê duyệt tại Quyết định số 

135/QĐ-TTg ngày 02 tháng 02 năm 

2012, Bộ Tài chính đã ban hành Thông 

tư quy định về biểu thuế suất ưu đãi áp 

dụng đối với hàng nhập khẩu từ Chi Lê 

trong giai đoạn 2014-2016. 

Hàng hóa nhập khẩu để được áp dụng 

thuế suất VCFTA phải thỏa mãn các 

quy định về xuất xứ hàng hóa Việt 

Nam - Chi Lê, có Giấy chứng nhận 

xuất xứ hàng hóa Việt Nam - Chi Lê 

theo quy định của Bộ Công thương. 

Bên cạnh đó, các điều kiện còn phải 

đáp ứng của hàng hóa nhập khẩu còn 

được quy định tại Điều 2 của Thông tư:  
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− Thuộc Biểu thuế nhập khẩu ưu 

đãi đặc biệt ban hành kèm theo Thông 

tư này. 

− Được nhập khẩu từ Chi Lê vào 

Việt Nam; 

− Được vận chuyển trực tiếp từ Chi 

Lê đến Việt Nam, theo quy định của Bộ 

Công Thương; 

− Thỏa mãn các quy định về xuất 

xứ hàng hóa Việt Nam-Chi Lê, có Giấy 

chứng nhận xuất xứ hàng hóa Việt Nam 

- Chi Lê (viết tắt là C/O Mẫu VC) theo 

quy định của Bộ Công Thương. 

Thông tư có hiệu lực từ ngày 

01/01/2014. 

Danh sách văn bản mới về lĩnh vực tài chính – ngân hàng 

Ngày 15/11/2013, Bộ Tài chính ban 

hành Thông tư số 162/2013/TT-BTC về 

việc ban hành Biểu thuế nhập khẩu ưu 

đãi đặc biệt của Việt Nam để thực hiện 

Hiệp định thương mại tự do Việt Nam - 

Chi Lê giai đoạn 2014 - 2016. Thông tư 

có hiệu lực từ 01/01/2014. 

Ngày 19/11/2013, Ngân hàng Nhà 

nước Việt Nam ban hành Thông tư số 

23/2013/TT-NHNN quy định việc các 

tổ chức tín dụng Nhà nước duy trì số dư 

tiền gửi tại Ngân hàng Chính sách xã 

hội. Thông tư có hiệu lực từ 

20/11/2013.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


